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səhvlərlə müşayət olunur. Koordinat xətaları 

isə ölçülmüş məsafə və bucaqlardan asılı ol-
mayaraq 1-4 mm arasında dəyişir.    

Elektron taxeometrlərlə ölçmə zamanı 

koordinatların dəqiq əldə edilməsi üçün şa-
quli bucağın çox olmamasına və qısa məsafə-
lərdə ölçmə işlərinin aparılmasına riayət et-
mək lazımdır. 
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XÜLASƏ 

 

 Məqalədə elektron taxeometrlər haqqın-

da qısa məlumat verilmiş daha sonra ölçmə 

dəqiqiliyi tədqiq edilmişdir. Elektron taxeo-

metrlərdə  ölçmə zamanı məsafə, yüksəklik və 

mövqe dəqiqliyi araşdırılmışdır. Alətlə fərqli 

məsafələrə fərqli şaquli bucaq altında ölçmə 

işləri aparılmışdır. Aparılmış ölçmələrə 

əsasən əldə edilmiş orta kvadratik xətalar mü-

vafiq cədvəllərdə qeyd edilmişdir. Elektron 

taxeometrlərdə mövqe dəqiqliyinə ən çox təsir 

edən faktor məsafə, yüksəklik də-qiqliyinə isə 

şaquli bucaq olduğu məlum olmuşdur.   

Açar sözlər: Elektron taxeometr, yüksək-

lik, üfüqi məsafə, maili məsafə, orta kvadratik 
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SUMMARY 

 

In the article, brief information about 

totalstation was given, and then the measure-

ment accuracy was studied. The accuracy of 

distance, height and position during measure-

ment in totalstation was investigated. Measu-

rements were made with the tool at different 

distances at different vertical angles. The 

mean square errors obtained based on the 

measurements are listed in the relevant tab-

les. In totalstations, it has been known that 

the most important factor affecting the posi-

tion accuracy is the distance, and the vertical 

angle is the most important factor for the 

height accuracy. 

Keywords: Totalstation, height, hori-

zontal distance, slope distance, mean square 

error. 
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MİNERAL YANACAQ NÖVLƏRİNDƏN İNTENSİV İSTİFADƏ TƏLƏBİ 

 

GİRİŞ. Enerji dedikdə, müхtəlif növlü 

enerjilər və onların istifadəsi başa düşülür. 

Hansı ki, bu enerjilər bərpa olunan və bərpa 

olunmayan klassik yanacaq hesabına əldə 

olunur. Bunlara misal olaraq meхaniki enerji, 

vəziyyət və ya potensial enerjisi, kinetik və ya 

hərəkət enerjisi, istilik enerjisi, maqnit 

enerjisi, kimyəvi enerji, elektrik enerjisi, şüa 

enerjisi və sairə göstərmək olar. Enerji daşıyı-

cılarına görə mənbələr təkcə öz fiziki anlamın- 
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dan əlavə dünyavi əlaqələrdə, iqtisadi, siyasi 

və digər aspektlərdə özünü büruzə verir.  

Ənənəvi enerji mənbələrinin alternativ 

enerji mənbələri ilə əvəz olunması müasir 

dövrümüzün dünya qarşısında qoyulan əsas 

problemlərdən biridir. Bu baxımdan 

statistikaya baxsaq, son  nəticələr göstərir ki, 

alternativ enerji mənbələrinin istifadəsi sürətlə 

artmaqdadır. Məsələn, ümumi enerji 

istehlakında neftin payı 2019-cu ildə 33 faiz 

olmasına baxmayaraq, 2020-ci ildə 31,3 faizə 

enmişdir. Bərpa olunan enerji mənbələrinin 

payı isə 2019-cu ildə 5 faiz, 2020-ci ildə isə 

5,7 faiz təşkil etmişdir. 

Məlumdur ki, klassik elektrik stan-

siyalarında elektrik enerjisi əsrlərdən bəri 

istehsal edilib, tələbatçıların tələbini ödəyir. 

Lakin, bütün bunlar yəni klassik elektrik 

stansiyaları güc baxımından ildən ilə artsada, 

neft, qaz, hidroenerji, kömür və nüvə yanacağı 

kimi enerji mənbələrindən daha çox istifadə 

edildikdə, təbii mühitin  bir mənalı şəkildə 

çirklənməsinə və sabahımıza təhlükə yaradır. 

Bu baxımdan ənənəvi enerji mənbələri 

alternativ enerji mənbələri ilə əvəz edilməsi 

vacibdir.  

Qeyri-ənənəvi enerji mənbələrindən biri 

də mineral yanacaqlardır. Hansı ki, mineral 

yanacaq növləri milyonlarla il əvvəl mövcud 

olmuş bitkilərdən, heyvanlardan və 

mikroorqanizmlərdən əmələ gəldiyi barədə 

fərziyyə əsasında mövcuddur. Mineral 

yanacaq növlərinin ümumi istehlakdakı payı 

1970-ci illərlə müqayisədə nisbətən azalsa da, 

hələ də bu enerji mənbələri qlobal enerji 

istehlakında mühüm yer tutur.  

1970-ci illərlə müqayisədə son illərdə 

neftə 2,12 dəfə, kömürə 2,67 dəfə, təbii qaza 

isə 4,33 dəfə tələbat artmışdır. Mineral 

yanacaq növləri tarix boyu istehsalın əsas hə-

rəkətverici qüvvəsi olub. Elektrik enerjisi 

istehsalı, məişətdə istiliyin təmini, qlobal və 

lokal miqyasda daşımalarda nəqliyyat vasi-

tələrinin, təyyarələrin hərəkətə gəlməsi üçün 

neft, qaz kimi karbon əsaslı enerji mənbələri 

mühüm rol oynayır. Həmçinin bu yanacaq 

növləri güclü enerji mənbəyi kimi vahid 

başına daha yüksək miqdarda enerji yarada 

bilir, ucuz enerji mənbəyi sayılırlar. Bu enerji 

mənbələrinin daşınması, idxal və ixracı asan 

başa gəlir və bu sahədə uzun illərə dayanan 

təcrübə, habelə infrastruktur mövcud olduğu 

üçün mineral yanacaq növləri enerji 

istehlakçıları və istehsalçıları üçün “bilinən 

yol” hesab edilir. 

 

 

 
 

Mineral yanacaq növləri təbiətin heç bir 

müdaxiləsi olmadan əldə edilən yanacaq 

növüdür ki, bu növ yanacaq bir mənalı şəkildə 

tullantılardan gərəksiz məlumatlardan əldə 

edilə bilir.       

                                                                           

 
Mineral yanacaq 

 

Torpaqların deqradasiyası olduğuna bax-

mayaraq, torpaqdakı bitki insan və heyvan-

ların qalıqları bizi vadar edir ki, mineral yana-

caqdan mütəmadi istifadə edək. İkinci olaraq, 

mineral yanacaq növlərinin intensiv istifadə 

edilməməsi yerin təkinin müxtəlif zəlzələ və 

təkanların yaranmasına təhlükə yaradır.                                                    
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Lakin, mineral yanacaqdan istifadənin 

üstünlüklərinə baxmayaraq, mineral yanacaq 

növlərinin yandırılması nəticəsində karbon 

qazı okeanlar tərəfindən udularaq onun pH 

dəyərini dəyişdirir, okeanda turşuluğun art-

masına səbəb olur. Son 150 ildə okean 

turşuluğunun səviyyəsi 30 faiz artmışdır ki, bu 

da balıqçılıq və turizm kimi sahələr başda 

olmaqla iqtisadiyyat üçün təhlükədir. 

 

NƏTİCƏ 

 

Belə nəticəyə gəlirik ki, mineral yanacaq 

qeyri-ənənəvi enerji mənbəyi olub, milyon-

larla il əvvəl mövcud olmuşdur. Ənənəvi en-

erji mənbələrinin alternativ enerji mənbələri 

ilə əvəz olunması müasir dövrümüzün ən ak-

tual problemlərindən biri sayılır. Mineral yan-

acaq növləri təbiətin heç bir müdaxiləsi olma-

dan əldə edilən yanacaq növüdür. Mineral 

yanacaq tullantılardan, gərəksiz məlu-

matlardan əldə edildiyinə görə, həm ucuz, 

həm də tükənməz enerji mənbəyi kimi istifadə 

oluna bilər. Müasir dövrümüzdə praktiki 

olaraq, perespektivli sahədir. 
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XÜLASƏ 

 

Məqalədə müхtəlif növlü enerjilər və on-

ların istifadəsi haqqında müasir dövrümüzün 

tələbi önə çəkilir. Mineral yanacağın istifa-

dəsinin üstünlükləri geniş şəkildə izah edilmiş 

və klassik elektrik stansiyalarından ekoloji 

fərqi göstərilmişdir. Yanacaq növləri güclü 

enerji mənbəyi kimi yüksək miqdarda enerji 

yarada bilir və həmçnin ucuz enerji mənbəyi 

sayılır. Bu enerji mənbələrinin daşınması, 

idxal və ixracı asan başa gəlir. 

Açar sözlər: mineral yanacaq, enerji 

mənbələri, ekoloji fərq 

 

РЕЗЮМЕ 

 

В статье освещен современный спрос 

на различные виды энергии и их использо-

вание. Широко объяснены преимущества 

использования минерального топлива и 

показано экологическое отличие от клас-

сических электростанций. Как мощный ис-

точник энергии, ископаемое топливо мо-

жет генерировать большое количество 

энергии и также считается дешевым источ-

ником энергии. Эти источники энергии 

легко транспортировать, импортировать и 

экспортировать. 

Ключевые слова: минеральное топ-

ливо, источники энергии, экологические 

различия 
 

ABSTRACT 
 

The article highlights the modern demand 

for different types of energy and their use. The 

advantages of using mineral fuel are widely 

explained and the ecological difference from 

classical power plants is shown. As a powerful 

energy source, fossil fuels can generate a large 

amount of energy and are also considered a 

cheap energy source. These energy sources 

are easy to transport, import and export. 

Key words: mineral fuel, energy sources, 

ecological difference. 
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